
UCHWAŁA NR LXVIII/419/24 
RADY GMINY ŻAGAŃ 

z dnia 6 marca 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i  
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, 
jak również trybu ich pobierania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2023r.poz. 40 ze zm.) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a, art. 36 pkt 2 lit. l i lit. m, art. 50 ust. 1,1a, 
ust. 3a– 4b, ust. 6 i ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023r., poz. 901 ze zm.)  
uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym za usługi 
sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, a także szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również trybu ich pobierania. 

2. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 
zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

3. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 
podstawową opiekę higieniczno–pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 
specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju 
schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

§ 2. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również 
osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni 
i zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

§ 3. Wszystkie czynności do wykonywania w ramach usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich albo 
specjalistycznych usług opiekuńczych, określonych w decyzji administracyjnej dotyczą wyłącznie osoby objętej 
pomocą. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie albo specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na 
wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, albo innej osoby (np. lekarza, pielęgniarki 
środowiskowej) lub z urzędu na wniosek pracownika socjalnego za zgodą osoby zainteresowanej albo jej 
przedstawiciela ustawowego. 

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są po przedstawieniu zaświadczenia lekarskiego 
określającego rodzaj schorzenia lub niepełnosprawności oraz proponowany zakres usług. 

3. Usługi sąsiedzkie świadczone są przez osobę z otoczenia sąsiedzkiego, na podstawie umowy 
cywilnoprawnej zawartej z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Żaganiu, w sytuacji kiedy nie ma 
możliwości przyznania usług opiekuńczych lub na wniosek osoby, której mają być świadczone usługi. 

4. Podstawą przyznania usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych jest 
rodzinny wywiad środowiskowy, o którym mowa w art. 107 ustawy o pomocy społecznej. 

5. Wymiar i zakres usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych uzależniony 
jest od indywidualnych potrzeb osoby, na rzecz której mają być świadczone usługi, jej sytuacji rodzinnej 
i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz 
możliwości zabezpieczenia usług przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żaganiu. 

6. Podstawą świadczenia usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych 
jest decyzja administracyjna. 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być świadczone 
odpłatnie, częściowo odpłatnie lub nieodpłatnie. 



2. Osoba korzystająca z usług, której dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium 
dochodowego, określonego w art. 8 ust.1 ustawy o pomocy społecznej, nie ponosi odpłatności za przyznane usługi. 

3. Osoby korzystające z usług, niespełniające kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1    ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za 1 godzinę usługi, na zasadach określonych 
w poniżej tabeli : 

Dochód w % w stosunku do kryterium dochodowego 
określonego w ustawie o pomocy społecznej. 

Wysokość odpłatności w % liczonej od stawki 
godzinowej za usługi dla  

 osoby samotne osoby w rodzinie 

Powyżej 100%     do   130%  5 % 10 % 
Powyżej 130%    do    160% 10 % 15 % 
Powyżej 160%    do    180% 15 %  20 % 
Powyżej 180%    do    200% 20 % 30 % 
Powyżej 200%    do    230% 30 %  40 % 
Powyżej 230%   do     260% 40 % 50 % 
Powyżej 260%    do   280% 50 % 60 % 
Powyżej 280%    do    300% 60 % 70 % 
Powyżej 300%    do    350% 70 %  80 % 
Powyżej 350%    do    400% 80 % 90 % 
Powyżej 400%    do    450% 90 %  100 % 
Powyżej 450% 100 % 100 % 

§ 6. 1. Koszt 1 godziny (godzina zegarowa) usługi opiekuńczej i usługi sąsiedzkiej wynosi 13,00zł (trzynaście 
zł) za godzinę.  

2. Koszt 1 godziny (godzina zegarowa) specjalistycznej usługi opiekuńczej wynosi 14,00zł (czternaście zł) za 
godzinę. 

§ 7. Miesięczna opłata za usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze  stanowi 
iloczyn kosztu wskazanego w § 6  i odpowiedniego wskaźnika odpłatności określonego w procentach, o którym 
mowa w § 5 ust. 3 oraz liczby godzin świadczonych usług w ciągu miesiąca. 

§ 8. 1. Należności z tytułu odpłatności za usługi wnosi się na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Żaganiu w terminie do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym wykonano usługę.  

2. Należność z tytułu odpłatności za usługi ponoszona jest z dołu zgodnie z dokumentacją potwierdzającą 
liczbę godzin usług faktycznie zrealizowanych. 

§ 9. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba korzystająca z usług może zostać zwolniona całkowicie 
lub częściowo z ponoszenia opłat za usługi, w szczególności  jeżeli: 

1) wystąpiło zdarzenie losowe, sytuacja kryzysowa, klęska żywiołowa, 

2) występują co najmniej dwie okoliczności, o których mowa w art. 7 pkt 2-15 ustawy o pomocy społecznej, 

3) udokumentowanie faktu ponoszenia znacznych miesięcznych wydatków na leki, środki higieniczne lub opłaty 
za leczenie. 

§ 10. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi za miesiąc, w którym nastąpił zgon osoby 
korzystającej z usług, będącej osobą samotną. 

§ 11. Traci moc uchwała Nr XXI/151/16 Rady Gminy Żagań z dnia 20 grudnia 2016r. w sprawie  
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również  trybu ich pobierania. 

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żagań. 



§ 13. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy Żagań 

 
 

Zdzisław Remiń 

 



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, rada gminy określa, w drodze 
uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za   usługi   opiekuńcze   i specjalistyczne   usługi   
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom możliwość organizowania usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Ten nowy typ usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno- pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 
wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, które powinny być spełnione przez osoby 
wykonujące usługi sąsiedzkie. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6 określa także 
szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług. 

Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie są formą świadczenia pomocy na 
rzecz osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności wymagają wsparcia innych 
osób. Powyższa pomoc zaspokoi niezbędne potrzeby życiowe zapewniając zainteresowanym prawidłowe i jak 
najdłuższe funkcjonowanie w środowisku zamieszkania, a to dzięki oferowanym usługom opóźnia okres 
umieszczenia osób zależnych w placówkach całodobowych. 

Wprowadzenie   do   zadań   własnych   gminy   możliwości   organizowania i świadczenia usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jest zadaniem nowym, a więc dla przejrzystości proponowane jest 
podjęcie nowej uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat 
i trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, 
sposobu ich rozliczania i rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do tych usług. 

Nie zmienia się odpłatności za świadczoną pomoc. Nadal pozostaje ona na niezmiennym poziomie 13zł  
(usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie)  i 14zł (specjalistyczne usługi opiekuńcze).  


	UCHWAŁA NR LXVIII/419/24 RADY GMINY ŻAGAŃ z dnia 6 marca 2024 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4
	ust. 5 w § 4
	ust. 6 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6

	§ 7
	§ 8
	ust. 2 w § 8

	§ 9
	pkt 1 w § 9
	pkt 2 w § 9
	pkt 3 w § 9

	§ 10
	§ 11
	§ 12
	§ 13
	Uzasadnienie


